Российская Федерация

Томская область
Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

03.10.2007 № 282

О законодательной инициативе
по внесению изменений в Закон
Томской области от 27.11.2003 №148-ФЗ
 «О налоге на имущество организаций»

Рассмотрев предложение депутата Думы городского округа Стрежевой
Ф.А.Шабанова, в соответствии со ст. 32 Устава городского округа Стрежевой

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в
Государственную Думу Томской области проект Закона Томской области «О внесении
изменений в пункт 1 статьи 6 Закона Томской области от 27.11.2003 №148-ОЗ «О налоге
на имущество организаций» согласно приложению.

2. Финансово-экономической комиссии Думы городского округа Стрежевой  (Л.Р.
Байрактаров) направить настоящую законодательную инициативу в Государственную
Думу Томской области в установленном порядке.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда».

И.о. председателя Думы городского округа                                                    Л.Р. Байрактаров

Приложение
к решению Думы городского округа Стрежевой

от 03.10.2007 №282

Закон Томской области
(проект)

« О внесении изменений в пункт 1 статьи 6
Закона Томской области от 27.11.2003 №148-ФЗ

«О налоге на имущество организаций»

Статья 1.
В пункт 1 статьи 6 Закона Томской области от 27.11.2003 №148-ОЗ «О налоге на
имущество организаций слова «не позднее 30 дней» заменить словами «не позднее 30
календарных дней».
Статья 2. Настоящий закон вступает в силу по истечении 10 дней после его официального
опубликования.

Губернатор Томской области
                               В.М. Кресс

Пояснительная записка к проекту Закона Томской области

«О внесении изменений в пункт 1 статьи 6 Закона Томской области
от 27.11.2003 №148-ФЗ « О налоге на имущество организаций»

В соответствии с пунктом 1 статьи 383 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) на-

лог на имущество организаций и авансовые платежи по данному налогу подлежат уплате
налогоплательщиками в порядке и сроки, которые установлены законами субъектов Рос-
сийской Федерации.

Законом Томской области от 27.11.2003г. № 148-ОЗ "О налоге на имущество орга-
низаций" (принят постановлением Государственной Думы Томской области от
27.11.2003г. № 922, с изменениями) (далее – Закон ТО) установлен порядок и сроки упла-
ты авансовых платежей по налогу на имущество.

Пунктом 3 статьи 5 Закона ТО определено, что авансовые платежи по налогу под-
лежат уплате налогоплательщиками по истечении отчетного периода в пятидневный срок
со дня, установленного для представления налогового расчета. Статья 6 определяет, что
налогоплательщики, за исключением организаций, указанных в пункте 3 части 1 статьи 4
Закона ТО, представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позд-
нее 30 дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.

После вступления в силу Федерального закона от 27.07.2006г. № 137-ФЗ "О внесе-
нии изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации
и в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с осуществлением
мер по совершенствованию налогового администрирования" (с изменениями от
30.12.2006г.) с 01.01.2007г. изменился общий порядок исчисления сроков, которые исчис-
ляются в днях.

В НК РФ добавлена статья 6.1., в пункте 6 которой закреплено, что срок, опреде-
ленный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях.

При этом пунктом 2 статьи 386 НК РФ установлено, что налогоплательщики пред-
ставляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календар-
ных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.

Таким образом, статья 6 Закона ТО в части определения срока противоречит статье
386 НК РФ, поскольку в ней не определено, о каких днях идет речь – рабочих или кален-
дарных.

Согласно статье 6 НК РФ нормативный правовой акт о налогах и сборах в судеб-
ном порядке может быть признан не соответствующим НК РФ, если такой акт изменяет
установленные НК РФ условия, последовательность или порядок действий участников от-
ношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, иных лиц, обязанности
которых установлены настоящим Кодексом.

На основании изложенного представляется  необходимым внести в Закон Томской
области от 27.11.2003г. № 148-ОЗ "О налоге на имущество организаций" изменения в
пункт 1 статьи 6, а именно, слова «не позднее 30 дней» заменить на «не позднее 30 кален-
дарных дней».